
zpravodaj 
Ostopovický

1 / 2023  

•  Dotace a Senior taxi
•  Tříkrálová sbírka 2023
•  Bezpečnost na internetu
•  Antonín Opálka a jeho ilegální tiskárna
•  Plesová sezóna v Ostopovicích
•  Kulečníkový turnaj



www.ostopovice.cz

Foto na obálce a této straně: Petr Dubjak

http://www.ostopovice.cz/


Ostopovický zpravodaj  |  2023  |  číslo 1

Z obce

Radnice informuje

3

Poplatky za odpad a psy 
jsou splatné do konce května
V průběhu měsíce března obdržely všechny domácnosti 
v obci platební předpisy k místním poplatkům za odpad 
a psy. Poplatky jsou splatné do konce měsíce května 
a jejich úhradu je možné provést jak v hotovosti na po-
kladně obecního úřadu, tak z pohodlí domova prostřed-
nictvím bankovního převodu. 

Začátek roku ve znamení dotací
Závěr loňského roku a první čtvrtletí toho letošního 
byly ve znamení přípravy všemožných podkladů pro 
dotační žádosti. Aktuálně pracujeme na více než desítce 
dotačních projektů. Ty nejvýznamnější směřují na nový 
obecní sál a knihovnu (schválená dotace od MMR ve 
výši 10 mil. Kč) a dostavbu MŠ a ZŠ Ostopovice. Zde 
již byla schválena částka 15,6 milionu Kč na navýšení 
kapacity školky v rámci programu brněnské metropo-
litní oblasti ITI, naopak těsně pod čarou zatím zůstává 
naše žádost o dotaci na navýšení kapacity základní ško-
ly ve 112. výzvě programu IROP. Na vyhodnocení čeká 
projekt na rozšíření kapacity a služeb sběrného dvora 
(program OPŽP), vytvoření energetické koncepce obce 
(program EFEKT MPO) nebo pořízení nových osto-
povických krojů pro naši chasu (Jihomoravský kraj). 
A těsně před dokončením a podáním jsou projekty na fi-
nancování rekonstrukcí chodníků na ulici Lípové a do 
Starého Lískovce nebo na novou splaškovou kanalizaci 
na ulici B. Němcové.

Senior taxi
Na řadě menších projektů spolupracujeme se sousední-
mi obcemi pod hlavičkou Místní akční skupiny Bobra-
va. Tím asi nejzajímavějším je v současnosti zavedení 
služby Senior taxi na území členských obcí. Služba by 
měla začít fungovat ve druhém pololetí letošního roku 
a našim seniorům za symbolický poplatek nabídne do-
pravu osobním vozem k lékaři nebo na úřady. Službu 
bude zajišťovat MAS Bobrava, která se za tímto účelem 
chystá pořídit i zbrusu nový elektromobil.

Připravujeme nový vstup do areálu MŠ a ZŠ
Po několikaletém úsilí se nám podařilo do majetku obce 
získat pozemek se stodolou na ulici Družstevní a nyní 
zde připravujeme vybudování úplně nového vstupu do 
areálu mateřské a základní školy. Nový přístup z klid-
nější ulice nejen významně zjednoduší organizaci plá-
nované dostavby školy a školky, ale po jejím dokončení 
bude i nadále sloužit jako hlavní vstup do celého areálu. 
Do budoucna pak pozemek svým umístěním představu-
je ideální prostor pro další rozšiřování školy nebo i jiné, 
pro tuto lokalitu vhodné, záměry obce.

Co nového na hlavní silnici?
Špatnému stavu krajské silnice procházející obcí 
se v Ostopovickém zpravodaji věnujeme opakovaně. 
Ke zlepšení bohužel zatím nedošlo a stále pokračuje 
praxe nekonečného a neefektivního záplatování těch 
nejhorších děr. Nicméně setrvalý tlak na krajskou Sprá-
vu a údržbu silnic a také stále přibývající stížnosti na 
stav vozovky od vás, občanů, vedly alespoň k tomu, 
že začátkem roku zahájila SÚS JMK práce na projektu 
rekonstrukce a rozšíření krajské silnice v úseku od kři-
žovatky Branky po odbočku Na Rybníčku a v souvis-
losti s již připravenou rekonstrukcí a rozšířením ulice 
Lípové na obnově povrchu vozovky v celé její šíři. 

Opravili jsme cesty kolem 
garáží Na Rybníčku i v okolí obce
Když už nemůžeme opravit krajskou silnici, kterou ne-
vlastníme, udržujeme ve sjízdném stavu alespoň obecní 
cesty. Oprav povrchu a lepšího odvodnění se tak v po-
sledních týdnech dočkaly cesty kolem garáží a trati 
v ulici Na Rybníčku a také pod Přední horou a v lokalitě 
nad 2. mostem. 

Foto: Jan Symon

Foto: Petr Dubjak



Ostopovický zpravodaj  |  2023  |  číslo 1

MAS Bobrava ve spolupráci s obcí Ostopovice nově 
poskytuje sociální poradenství zdarma. Jedná se o po-
moc při řešení konkrétních životních situací, např.:
  
•	 pomoc	s	vyplňováním	žádosti	o: 
 – příspěvek na bydlení 
 – přídavek na dítě
 – příspěvek na živobytí
 – doplatek na bydlení
 – mimořádnou okamžitou pomoc
 – příspěvek na mobilitu
 – příspěvek na zvláštní pomůcku
 – průkaz osoby se zdravotním postižením

• pomoc	s	orientací	v	nabídce	
	 sociálních	a	zdravotnických	služeb	
	 v	Jihomoravském	kraji

• zprostředkování	dluhového	poradenství

Pokud jste se ocitli ve složité životní nebo sociální si-
tuaci, můžeme se společně pokusit nalézt vyhovující 
řešení. Sociální pracovník bude dle zájmu přítomen 
na OÚ, kam se mohou zájemci o toto poradenství do-
stavit. Pro další informace nebo dohodnutí konkrétního 
termínu schůzky můžete kontaktovat: 

Bc.	Hana	Kovářová,	DiS.	
tel.:	739	519	318	
e-mail:	kovarova@masbobrava.cz

Nabídka odborného 
sociálního poradenství 
přímo v Ostopovicích

Výsledky II. kola 
volby prezidenta ČR
2023

Zdroj: www.seznam.cz

4

Ukliďme Česko a Ostopovice obzvlášť
Hned několik úklidových akcí v okolí obce připravila 
komise životního prostředí. Hlavní úklidová brigáda 
v Ostopovicích proběhne v sobotu 1. dubna dopoled-
ne, kdy se zapojujeme do celonárodní akce Ukliďme 
Česko. Sraz je v 9 hodin u 1. mostu a bližší informa-
ce naleznete na webových stránkách obce. Neváhejte 
a přijďte, dobrý pocit je zajištěn! A pokud byste se chtěli 
do akce Ukliďme Česko zapojit, jen vám nevyhovuje 
aprílový termín, nezoufejte. Na obecním úřadu nebo ve 
sběrném dvoře si můžete vyzvednout pytle a pak už jen 
stačí nahlásit, kde sebraný odpad necháte, a pracovníci 
údržby obce ho už svezou.

To však není vše. Už počátkem března členové komi-
se ŽP uklidili odpadky kolem cest podél železniční 
trati a další krášlící akce proběhne v sobotu 22. dubna 
u Tří bříz. Zde budeme ve spolupráci s myslivci uklízet 
v okolí myslivecké chaty, natírat a opravovat mobiliář 
a vymýšlet, co s rozpadajícím se betonovým tanečním 
parketem. To vše mimo jiné i proto, že v létě plánujeme 
obnovit pořádání oblíbené letní noci u Tří bříz. Už nyní 
si můžete v kalendáři rezervovat sobotu 22. července! 
Ano, nejen prací, ale i zábavou je člověk živ. Ostatně, 
byli jste na některém z letošních plesů? Protože všechny 
se náramně vydařily!

Jan Symon

Otevírací doba sběrného dvora

od	1.	4.	do	31.	10.	2023	
platí	letní	otevírací	doba	sběrného	dvora.

Otevírací doba 
pondělí				9:00–12:00
středa		 13:00–19:00
sobota		 8:00–11:00

V sobotu 8. 4. 2023 zavřeno.
V pondělí 10. 4. 2023 zavřeno.

Ceny pytlů na tříděný odpad
žluté 120 l, na plast  5,–	Kč/ks
modré 100 l, na papír  5,–	Kč/ks
zelené 120 l, na bioodpad  11,–	Kč/ks

Odvoz kompostovatelného odpadu
odvoz kompostovatelného odpadu 300,–	Kč
pomoc při nakládce 15 min. 150,–	Kč

Výše slev za třídění odpadu
Vytřídění 10 kg papíru a 8 kg plastu 200,–	Kč
Zapojení do systému domácího 
kompostování 50,–	Kč



Ostopovický zpravodaj  |  2023  |  číslo 1

Z obce

Výpis usnesení ze 6. zasedání 
zastupitelstva obce ze dne 15. 12. 2022

• Usnesení č. 1.1 – 6/2022
Zastupitelstvo obce Ostopovice schvaluje za ověřovatele 
zápisu o průběhu 6. zasedání zastupitelstva Jana Kubíčka 
a Borise Canova. Hlasování: pro 14, proti 0, zdržel se 0

• Usnesení č. 1.2 – 6/2022
Zastupitelstvo obce Ostopovice schvaluje doplněný pro-
gram zasedání zastupitelstva. Hlasování: pro 14, proti 0, 
zdržel se 0  

• Usnesení č. 2 – 6/2022
Zastupitelstvo obce Ostopovice bere na vědomí usnesení 
z jednání rady obce ze dne 14. 9., 17. 10., 24. 10., 10. 11., 
21. 11., 28. 11. a 8. 12. 2022. Hlasování: pro 14, proti 0, 
zdržel se 0

• Usnesení č. 3 – 6/2022
Zastupitelstvo obce Ostopovice bere na vědomí Rozpoč-
tové opatření č. 7/2022 – viz příloha č. 1 tohoto zápisu.  
Hlasování: pro 14, proti 0, zdržel se 0 

• Usnesení č. 4 – 6/2022
Zastupitelstvo obce Ostopovice schvaluje pravomoc rady 
obce provádět rozpočtová opatření. Hlasování: pro 14, pro-
ti 0, zdržel se 0

• Usnesení č. 5.1 – 6/2022
Zastupitelstvo obce Ostopovice schvaluje Návrh rozpoč-
tu na r. 2023 – viz příloha č. 2 tohoto zápisu. Hlasování: 
pro 14, proti 0, zdržel se 0

• Usnesení č. 5.2 – 6/2022
Zastupitelstvo obce Ostopovice schvaluje Rozpočet soci-
álního fondu na r. 2023 – viz příloha č. 3 tohoto zápisu. 
Hlasování: pro 14, proti 0, zdržel se 0

• Usnesení č. 6 – 6/2022
Zastupitelstvo obce Ostopovice schvaluje Střednědobý vý-
hled rozpočtu obce Ostopovice na roky 2024–2026, viz pří-
loha č. 4 tohoto zápisu. Hlasování: pro 14, proti 0, zdržel se 0

• Usnesení č. 7 – 6/2022
Zastupitelstvo obce Ostopovice schvaluje poskytnutí indi-
viduální dotace pro spolek Dobromysl paní Radce Švihál-
kové, bytem Branky 281/27, 664 49 Ostopovice, ve výši 
4 000,- Kč. Zastupitelstvo obce Ostopovice schvaluje uza-
vření příslušné smlouvy o poskytnutí individuální dotace 
a pověřuje starostu jejím podpisem. Hlasování: pro 14, pro-
ti 0, zdržel se 0

• Usnesení č. 8 – 6/2022
Zastupitelstvo obce Ostopovice schvaluje zhodnoce-
ní volných finančních prostředků obce do celkové výše 

35 mil. Kč formou vkladových účtů s tříměsíčním horizon-
tem a automatickým opakováním a pověřuje radu obce roz-
hodnutím o volbě konkrétního poskytovatele bankovních 
služeb dle aktuálních nabídek. Hlasování: pro 14, proti 0, 
zdržel se 0

• Usnesení č. 9 – 6/2022
Zastupitelstvo obce Ostopovice schvaluje vodné na rok 
2023 ve výši 57,35 Kč vč. DPH a stočné na rok 2023 ve výši 
48,29 Kč vč. DPH. Hlasování: pro 14, proti 0, zdržel se 0

• Usnesení č. 10 – 6/2022
Zastupitelstvo obce Ostopovice schvaluje Obecně zá-
vaznou vyhlášku č. 2/2022, o místním poplatku ze psů.
Hlasování: pro 14, proti 0, zdržel se 0

• Usnesení č. 11 – 6/2022
Zastupitelstvo obce Ostopovice schvaluje Obecně závaz-
nou vyhlášku č. 3/2022, o místním poplatku za obecní sys-
tém odpadového hospodařství.  Hlasování: pro 14, proti 0, 
zdržel se 0

• Usnesení č. 12 – 6/2022
Zastupitelstvo obce Ostopovice schvaluje navýšení poplat-
ku za kabelovou televizi na 1 000,- Kč/rok s platností od 
1. 1. 2023. Hlasování: pro 14, proti 0, zdržel se 0

• Usnesení č. 13 – 6/2022
Zastupitelstvo obce Ostopovice bere na vědomí závěrečný 
účet DSO Šlapanicko za rok 2021. Hlasování: pro 14, proti 
0, zdržel se 0

• Usnesení č. 14 – 6/2022
Zastupitelstvo obce Ostopovice schvaluje vstup Obce 
Ostopovice do spolku ENERKOM Bobrava, z. s., souhla-
sí se stanovami spolku a pověřuje starostu zastupováním 
obce. Hlasování: pro 12, proti 0, zdržel se 2

• Usnesení č. 15.1 – 6/2022
Zastupitelstvo obce Ostopovice schvaluje nabídku pana 
Tomáše Koukala, bytem Hrubčice 191, doručenou dne 
7. 12. 2022, a nabídku paní Markéty Kučerové, bytem Be-
zuchov 25, doručenou dne 6. 12. 2022, obě na koupi trakto-
ru MT8-050 k  záměru, který byl zveřejněn od 22. 11. 2022 
do 16. 12. 2022. Zastupitelstvo obce Ostopovice schvaluje 
uzavření příslušné kupní smlouvy s kupujícím, za dohod-
nutou kupní cenu ve výši 106 622,- Kč a pověřuje starostu 
jejím podpisem. 
V případě, že by se kupující s nejvyšší nabídkou rozho-
dl kupní smlouvu neuzavřít, schvaluje zastupitelstvo obce 
uzavření příslušné kupní smlouvy s kupujícím s další nej-
vyšší nabídnutou cenou v pořadí, tj. za dohodnutou kupní 
cenu ve výši 92 600,- Kč, případně i s kupujícím s další 

5



Ostopovický zpravodaj  |  2023  |  číslo 1

nejvyšší nabídkou v pořadí, a pověřuje starostu jejím pod-
pisem. Hlasování: pro 14, proti 0, zdržel se 0

• Usnesení č. 15.2 – 6/2022
Zastupitelstvo obce Ostopovice schvaluje nabídku pana Pe-
tra Kalíka, bytem Slavíčkova 415/10, Brno, doručenou dne 
9. 12. 2022 , na koupi valníkové korby Piaggio k  záměru, 
který byl zveřejněn od 22. 11. 2022 do 16. 12. 2022. 
Zastupitelstvo obce Ostopovice schvaluje uzavření přísluš-
né kupní smlouvy s kupujícím, za dohodnutou kupní cenu 
ve výši 3 050,- Kč a pověřuje starostu jejím podpisem. Hla-
sování: pro 14, proti 0, zdržel se 0

• Usnesení č. 16 – 6/2022
Zastupitelstvo obce Ostopovice schvaluje kupní smlouvu 
na pozemky p.č. 79 a 80 v k. ú. Ostopovice za celkovou 
kupní cenu 5 115 000,- Kč mezi Obcí Ostopovice jako ku-
pující a paní Marií Doležalovou, bytem Nár. odboje 50/17, 
664 41 Troubsko, jako prodávající  a pověřuje starostu je-
jím podpisem. Hlasování: pro 14, proti 0, zdržel se 0

• Usnesení č. 17 – 6/2022
Zastupitelstvo obce Ostopovice schvaluje nabídku manželů 
Pavla a Věry Kiliánových, oba bytem Bosonožské náměstí 
23/64, Bosonohy, 642 00 Brno, doručenou dne 13. 12. 2022 
na směnu pozemku p. č. 1279/20 v k. ú. Ostopovice k zá-
měru, který byl zveřejněn od 14. 11. 2022 do 15. 12. 2022.
Zastupitelstvo obce Ostopovice schvaluje Směnnou smlou-
vu na pozemky p č. 1279/20 v k. ú. Ostopovice a p. č. 
1638/4 v k. ú. Ostopovice mezi Obcí Ostopovice a manžely 
Pavlem a Věrou Kiliánovými, oba bytem Bosonožské ná-
městí 23/64, Bosonohy, 642 00 Brno, kdy Obec Ostopovice 
se stane majitelkou pozemku p.č. 1638/4 v k. ú. Ostopovice 
a pověřuje starostu jejím podpisem. Hlasování: pro 14, pro-
ti 0, zdržel se 0

• Usnesení č. 18 – 6/2022
Zastupitelstvo obce Ostopovice schvaluje nabídku paní 
Libuše Šoustalové, bytem Školní 265/2, 664 49 Osto-
povice, doručenou dne 14. 12. 2022 na směnu pozemku 
p. č. 954/25 v k. ú. Ostopovice k  záměru, který byl zveřej-
něn od 14. 11. 2022 do 15. 12. 2022.
Zastupitelstvo obce Ostopovice schvaluje Směnnou 
smlouvu na pozemky p. č. 954/25 v k. ú. Ostopovice 
a ideální spoluvlastnický podíl ve výši jedné poloviny 
pozemku p. č. 1515/29 v k. ú. Ostopovice mezi Obcí 
Ostopovice a paní Libuší Šoustalovou, bytem Škol-
ní 265/2, 664 49 Ostopovice, kdy Obec Ostopovice se 
stane majitelkou ideálního spoluvlastnického podílu ve 
výši jedné poloviny pozemku p. č. 1515/29 v k. ú. Osto-
povice, a pověřuje starostu jejím podpisem. Hlasování: 
pro 14, proti 0, zdržel se 0

• Usnesení č. 19 – 6/2022
Zastupitelstvo obce Ostopovice schvaluje nabídku paní 
Jany Hrdlíkové, bytem Štefáčkova 7, 628 00, Brno, doruče-
nou dne 14. 12. 2022 na koupi pozemku p. č. 784/4 v k. ú. 
Ostopovice k záměru, který byl zveřejněn od 14. 11. 2022 
do 15. 12. 2022.

Zastupitelstvo obce Ostopovice schvaluje kupní smlou-
vu na pozemek p. č. 784/4 v k. ú. Ostopovice mezi Obcí 
Ostopovice jako prodávající a paní Janou Hrdlíkovou, 
bytem Štefáčkova 7, 628 00, Brno, jako kupující, za 
dohodnutou kupní cenu ve výši 40 000,- Kč a pověřu-
je starostu jejím podpisem. Hlasování: pro 14, proti 0, 
zdržel se 0

• Usnesení č. 20 – 6/2022
Zastupitelstvo obce Ostopovice schvaluje kupní smlouvu na 
pozemek p. č. 1082/10 v k. ú. Ostopovice za celkovou kupní 
cenu 46 303,- Kč mezi Obcí Ostopovice jako kupující a pa-
nem Mgr. Janem Horským, bytem Hradecká 2526/3, 130 00 
Praha 3 – Vinohrady, jako prodávajícím a pověřuje starostu 
jejím podpisem. Hlasování: pro 14, proti 0, zdržel se 0

Výpis usnesení 
z 1. zasedání 
zastupitelstva obce 
ze dne 2. 3. 2023

• Usnesení č. 1.1 – 1/2023
Zastupitelstvo obce Ostopovice schvaluje za ověřovatele 
zápisu o průběhu 1. zasedání zastupitelstva Jaroslava Še-
bánka a Petra Vlacha. Hlasování: pro 14, proti 0, zdržel se 0

• Usnesení č. 1.2 – 1/2023
Zastupitelstvo obce Ostopovice schvaluje program zasedání 
zastupitelstva. Hlasování: pro 14, proti 0, zdržel se 0  

• Usnesení č. 2 – 1/2023
Zastupitelstvo obce Ostopovice bere na vědomí usnesení 
z jednání rady obce ze dne 19. 12. a 30. 12. 2022 a 9. 1., 
16. 1., 23. 1., 1. 2. a 13. 2. 2023. Hlasování: pro 14, proti 
0, zdržel se 0

• Usnesení č. 3 – 1/2023
Zastupitelstvo obce Ostopovice bere na vědomí Rozpočto-
vé opatření č. 1/2023 – viz příloha č. 1. Hlasování: pro 14, 
proti 0, zdržel se 0

• Usnesení č. 4.1 – 1/2023
Zastupitelstvo obce Ostopovice schvaluje poskytnutí indi-
viduální dotace Farnosti Troubsko, IČ 66597382, se sídlem 
Úzká 30/4, 664 41 Troubsko, ve výši 30 000,- Kč. Zastu-
pitelstvo obce Ostopovice schvaluje uzavření příslušné 
smlouvy o poskytnutí individuální dotace a pověřuje sta-
rostu jejím podpisem. Hlasování: pro 14, proti 0, zdržel se 0 

• Usnesení č. 4.2 – 1/2023
Zastupitelstvo obce Ostopovice schvaluje poskytnutí indi-
viduální dotace Charitě Rajhrad, IČ 44990260, se sídlem 
Tř. Kpt. Jaroše 1928/9, 602 00 Brno, ve výši 24 600,- Kč. 
Zastupitelstvo obce Ostopovice schvaluje uzavření příslušné 

6



Ostopovický zpravodaj  |  2023  |  číslo 1

smlouvy o poskytnutí individuální dotace a pověřuje starostu 
jejím podpisem. Hlasování: pro 14, proti 0, zdržel se 0

• Usnesení č. 4.3 – 1/2023
Zastupitelstvo obce Ostopovice schvaluje poskytnutí in-
dividuální dotace Klubu seniorů Ostopovice panu Viktoru 
Bečkovi, bytem Družstevní 158/4, 664 49 Ostopovice, ve 
výši 100 000,- Kč. Zastupitelstvo obce Ostopovice schva-
luje uzavření příslušné smlouvy o poskytnutí individuální 
dotace a pověřuje starostu jejím podpisem. Hlasování: pro 
14, proti 0, zdržel se 0 

• Usnesení č. 4.4 – 1/2023
Zastupitelstvo obce Ostopovice schvaluje poskytnutí in-
dividuální dotace MAS Bobrava, IČ 03889076, se sídlem 
Vnitřní 49/18, 664 48 Moravany, ve výši 55 392,- Kč. Za-
stupitelstvo obce Ostopovice schvaluje uzavření příslušné 
smlouvy o poskytnutí individuální dotace a pověřuje sta-
rostu jejím podpisem. Hlasování: pro 14, proti 0, zdržel se 0

• Usnesení č. 4.5 – 1/2023
Zastupitelstvo obce Ostopovice schvaluje poskytnutí indi-
viduální dotace pro spolek Dobromysl paní Radce Švihál-
kové, bytem Branky 281/27, 664 49 Ostopovice, ve výši 
15 000,- Kč. Zastupitelstvo obce Ostopovice schvaluje 
uzavření příslušné smlouvy o poskytnutí individuální dota-
ce a pověřuje starostu jejím podpisem. Hlasování: pro 14, 
proti 0, zdržel se 0

• Usnesení č. 4.6 – 1/2023
Zastupitelstvo obce Ostopovice schvaluje poskytnutí in-
dividuální dotace Včelařskému spolku Střelice u Brna, 
IČ 06278205, se sídlem Nám. Svobody 111/1, 664 47, Stře-
lice u Brna, ve výši 20 000,- Kč. Zastupitelstvo obce Osto-
povice schvaluje uzavření příslušné smlouvy o poskytnutí 
individuální dotace a pověřuje starostu jejím podpisem. 
Hlasování: pro 14, proti 0, zdržel se 0

• Usnesení č. 5 – 1/2023
Zastupitelstvo obce Ostopovice schvaluje Rozpočtové 
opatření č. 2/2023 – viz příloha č. 2. Hlasování: pro 14, 
proti 0, zdržel se 0

• Usnesení č. 6 – 1/2023
Zastupitelstvo obce Ostopovice bere na vědomí Studii 
modernizace telekomunikační infrastruktury Ostopovice 
od spol. CETIN. Zastupitelstvo obce podporuje moderni-
zaci telekomunikační infrastruktury Ostopovice, pověřuje 
starostu dalším jednáním s investorem záměru a předlo-
žením konkrétního řešení k opětovnému projednání v za-
stupitelstvu obce. Hlasování: pro 13, proti 0, zdržel se 1

• Usnesení č. 7.1 – 1/2023
Zastupitelstvo obce Ostopovice schvaluje darovací smlou-
vu na pozemek p. č. 597/11 v k. ú. Ostopovice mezi Obcí 
Ostopovice jako obdarovaným a panem Petrem Šancou, 
bytem Polní 392/22, Ostopovice, 664 49, jako darujícím, 
a pověřuje starostu jejím podpisem. Hlasování: pro 14, pro-
ti 0, zdržel se 0

• Usnesení č. 7.2 – 1/2023
Zastupitelstvo obce Ostopovice schvaluje darovací smlou-
vu na pozemek p. č. 597/3 v k. ú. Ostopovice mezi Obcí 
Ostopovice jako obdarovaným a paní Miladou Zádrapovou 
bytem Munkova 564/9, Troubsko, 664 49 a panem Petrem 
Palou, bytem Rebešovická 120/35, Brno, 643 00 jako daru-
jícími, a pověřuje starostu jejím podpisem. Hlasování: pro 
14, proti 0, zdržel se 0

• Usnesení č. 7.3 – 1/2023
Zastupitelstvo obce Ostopovice schvaluje darovací smlou-
vu na pozemek p. č. 597/2 v k. ú. Ostopovice  mezi Obcí 
Ostopovice jako obdarovaným a paní Taťánou Kamenic-
kou, bytem, bytem Konrádova 2211/9, Brno, 628 00, jako 
darující, a pověřuje starostu jejím podpisem. Hlasování: 
pro 14, proti 0, zdržel se 0

• Usnesení č. 7.4 – 1/2023
Zastupitelstvo obce Ostopovice schvaluje darovací smlou-
vu na pozemky p. č. 597/9 a p. č. 608/3 v k. ú. Ostopovi-
ce mezi Obcí Ostopovice jako obdarovaným a paní Len-
kou Lebedovou a panem Luďkem Lebedou, bytem Polní 
261/10, Ostopovice, 664 49, paní Petrou Turečkovou a Da-
nielem Turečkem, bytem Polní 251/12, Ostopovice, 664 49, 
jako darujícími, a pověřuje starostu jejím podpisem. Hlaso-
vání: pro 14, proti 0, zdržel se 0

• Usnesení č. 7.5 – 1/2023
Zastupitelstvo obce Ostopovice schvaluje darovací smlou-
vu na pozemek p. č. 597/8 v k. ú. Ostopovice mezi Obcí 
Ostopovice jako obdarovaným a paní Růženou Šmídko-
vou, bytem Polní 69/8, Ostopovice, 664 49, jako darující, 
a pověřuje starostu jejím podpisem. Hlasování: pro 14, pro-
ti 0, zdržel se 0

• Usnesení č. 7.6 – 1/2023
Zastupitelstvo obce Ostopovice schvaluje smlouvu 
o budoucí darovací smlouvě na pozemek p. č. 597/6 
v k. ú. Ostopovice mezi Obcí Ostopovice jako obdarova-
ným a paní Šárkou Kopečkovou, Libuší Majdlovou a Mi-
chalem Skokanem, všichni bytem Polní 218/4, Ostopovice, 
664 49, jako darujícími, a pověřuje starostu jejím podpisem. 
Hlasování: pro 14, proti 0, zdržel se 0

• Usnesení č. 8 – 1/2023
Zastupitelstvo obce Ostopovice schvaluje Obecně závaz-
nou vyhlášku, kterou se mění obecně závazná vyhláška 
č. 2/2022 o místním poplatku ze psů ze dne 15. 12. 2022.
Hlasování: pro 14 , proti 0, zdržel se 0

• Usnesení č. 9 – 1/2023
Zastupitelstvo obce Ostopovice bere na vědomí informaci 
o přípravě komplexních pozemkových úprav v k. ú. Osto-
povice. Hlasování: pro 14, proti 0, zdržel se 0

• Usnesení č. 10 – 1/2023
Zastupitelstvo obce Ostopovice schvaluje jednací řád kon-
trolního výboru zastupitelstva obce Ostopovice – viz přílo-
ha č. 4. Hlasování: pro 14, proti 0, zdržel se 0

7



Ostopovický zpravodaj  |  2023  |  číslo 1

Oblastní charita Rajhrad 
díky rekordnímu výtěžku 
z Tříkrálové sbírky zajistí více 
pomoci a péče potřebným

Tříkrálová sbírka je krásná a dlouholetá tradice. Jejím 
posláním a výjimečností je přinést osobně do každé do-
mácnosti přání radosti, zdraví a požehnání do nového 
roku. Při té příležitosti probíhá sbírka, jejímž prostřed-
nictvím mohou dárci přispět na pomoc lidem v nouzi. 

Tříkrálová sbírka je tak rovněž svátkem solidarity. 
Zprostředkovává mezigenerační setkávání a pocit 
sounáležitosti. To je jejím výrazným posláním a nej-
silnějším poselstvím. Pro koledníky i dárce představu-
je unikátní příležitost k tomu začít nový rok dobrým 
skutkem. 

V místě působnosti Oblastní charity Rajhrad pomáhá 
při realizaci Tříkrálové sbírky téměř 100 asistentů a přes 
2 400 koledníků – někteří z nich již mnoho let. Bez nich 
by sbírka v takovémto rozsahu nemohla existovat. 

Letošní výtěžek Tříkrálové sbírky je rekordní; díky 
všem, kteří se zapojili hotovostním či bezhotovostním 
darem, činí jeho celková výše 6 065 326 Kč, a stává 
se tak nejvyšším výtěžkem na celorepublikové úrovni. 
Svědčí to nejen o obrovské angažovanosti a ochotě lidí 
pomáhat, ale také o precizní organizaci, kterou dlouhé 
roky zajišťuje koordinátorka Tříkrálové sbírky Oblastní 
charity Rajhrad, Mária Durkáčová.

„Tříkrálová sbírka je naší srdeční záležitostí. Spojilo se 
obrovské množství lidí, kteří  mají společný cíl – podpo-
řit ty, kteří potřebují péči a pomoc a kterým je potřeba 
se věnovat. Myslím, že hlavní ingrediencí, která hraje 
v realizaci sbírky zásadní roli, je láska. Je to pro mě 
poslání a svou práci dělám srdcem. Spoustu let spolu 
se svými kolegy buduji vztahy mezi dobrovolníky, zastu-
piteli obcí a farníky. Nejde to ze dne na den, lidé musí 

Foto: Markéta Kozlová

V letošní sbírce se v Ostopovicích vybralo krásných 79 110 Kč. 
Děkujeme, že nám pomáháte pomáhat. 

8



Ostopovický zpravodaj  |  2023  |  číslo 1

Poslední lednovou sobotu tohoto roku, tedy 27. 1., 
jsme prožili v sokolovně již 26. OBECNÍ PLES. La-
děný byl tentokráte do růžovošedých odstínů. Ples za-
hájil milým proslovem pan starosta Jan Symon a k po-
slechu i tanci hrála kapela Špunt. Návštěvníci, kterých 
bylo letos opravdu mnoho, si mohli vybrat z bohaté 
nabídky jídla i pití. K dispozici byl fotokoutek, kde 
vznikla spousta veselých fotek. V průběhu večera jsme 
také mohli zhlédnout 2 zdařilá předtančení s ukázkami 
standardních i latinskoamerických tanců, která před-
vedl taneční pár Klára Quintero (TK Moravia Starlet) 
a Jan Zbožínek (H+L Vyškov). Před půlnocí byla lo-
sována opravdu bohatá tombola. Ještě jednou velmi 
děkujeme všem sponzorům. Věříme, že jste si to užili 
stejně jako my.

KUK

Obecní ples
cítit důvěru. Protože jsme konzistentní, lidé si nás pa-
matují a jsou ochotni pomoci, když je to třeba. Všechno 
je o dlouhodobé spolupráci. Děkujeme všem, kteří ho-
tovostním či bezhotovostním darem do sbírky přispěli, 
a rovněž těm, kteří pomohli roznášet požehnání do do-
movů,“ říká Mária Durkáčová. 

Vděčnost cítí také ředitel Oblastní charity Rajhrad, 
Mgr. Zdeněk Strašák: 

„Moc si vážíme ochoty lidí pomáhat. Do Tříkrálové 
sbírky se již tradičně zapojili naši asistenti a kolední-
ci, kterým moc děkujeme za dlouhodobou a vytrvalou 
podporu. Stejně tak děkujeme obcím, které s námi léta 
spolupracují. Díky vám můžeme realizovat charitní cíle 
pro tento rok a pomáhat těm, kteří nás potřebují.”

Letošní výtěžek chce Oblastní 
charita Rajhrad využít na:

• pořízení dřevěných polstrovaných židlí 
 do Domova se zvláštním režimem sv. Luisy,
• výmalbu pokojů klientů Domova se zvláštním 
 režimem sv. Luisy,
• vybudování parkoviště pro automobily terénních 
 služeb,
• otevírání bezpečnostních dveří na lůžkových 
 odděleních hospice čtečkou čipů,
• pořízení automobilu pro personál Domácí 
 zdravotní péče,
• vybavení zrekonstruovaných prostor 
 Domu léčby bolesti s hospicem sv. Josefa,
• podporu mobility v terénu pro odborné sociální 
 poradenství a Charitní záchrannou síť,
• zakoupení polohovacích pomůcek pro přesun 
 klientů Charitní pečovatelské služby.

Závěrem Zdeněk Strašák dodává: „Tradiční Tříkrálová 
sbírka je pro Charitu neodmyslitelným přínosem; jejím 
prostřednictvím pomáháme především ve svém bez-
prostředním okolí. Pečlivě se zhodnocuje účel výtěžku 
a jeho využití. Jde nám především o to, abychom mohli 
transparentně naplnit potřeby pacientů a klientů všech 
našich služeb. Je pro mě povzbuzením, když vidím soli-
daritu lidí, ochotu vystoupit z bubliny pohodlí. Je to pro 
mě také zpráva, že je péče našich zaměstnanců veřejností 
oceňovaná a přijímaná. Ke kvalitě našich služeb přispí-
vají také dobrovolníci a dárci. Ať je rok 2023 rokem, kdy 
budeme dál společně tvořit smysluplné věci a hodnoty. 
Srdečně děkuji a těším se na spolupráci.”

Za Diecézní charitu Brno
Ing. Jana Janoutová

Foto: Petr Dubjak

Foto: Michaela Loupová

9



Ostopovický zpravodaj  |  2023  |  číslo 1

Vážení čtenáři,
zdravíme Vás z naší ostopovické školy. Dny se prodlužu-
jí a zima je pomalu za námi. Od posledního zpravodaje 
nám děti a žáci opět povyrostli, a to nejen do výšky.

O mateřské škole se můžete dočíst v samostatném příspěv-
ku. Jsme rádi, že naše děti tráví hodně času mimo budovu 
i mimo areál naší školy. Předškoláci se pilně připravují na 
přechod do ZŠ. Při přípravě na tento velký životní krok se 
setkávají i s pedagogy školy a žáky 1. a 2. ročníku. 

Propojení školky i školy je pro nás všechny příjemnou sa-
mozřejmostí. Společné akce, ale i společné tradice. I díky 
tomu se letos poprvé podařilo oslavit masopustní průvod 
se všemi třídami školky i školy. Setkali jsme se na náměs-
tí před obecním úřadem a kaplí. Velká skupina masek za 
doprovodu rodičů, prarodičů a členů Klubu seniorů všem 
připomněla, že Velikonoce se blíží. Připravujeme společ-
né vynášení Mařeny a Svatořehořskou obchůzku. 

V základní škole i nadále propojujeme školu s běžným 
životem. Výuka v souvislostech, výuka v Ostopovicích 
i okolí je předpokladem pro prožitek, zapamatování, zod-
povědnost a lásku ke své domovině. V tom vidíme důle-
žitost školy jako přípravu na život. Naši páťáci se pod ve-

Jarní pozdravení z naší školy

dením redaktorky Ostopovického zpravodaje pustili do 
vlastních příspěvků. Komunikujeme s Davisem v Ugan-
dě, pěstujeme zeleninu na jarní prodej a kromě vědomostí 
a dovedností budujeme celou řadu ctností. 

Škola se společně s obcí Ostopovice připravuje na 
možnou dostavbu areálu. Jako důležitý a velmi přínos-
ný krok oceňujeme odkup pozemků a stodoly na ulici 
Družstevní. Obec tak připravuje nový vstup do areálu, 
který povede z ulice Družstevní, mimo velký provoz 
na ulici Školní. Postupně také modernizujeme učebny. 
Díky dotaci jsme mohli koupit 5 dataprojektorů. Podali 
jsme žádost o nákup ponků a nářadí pro práci žáků ne-
jen se dřevem.

Loňský rok byl pro všechny velkou výzvou k hledání 
úspor energií i nákladů. Díky regulaci topení a dalším 
opatřením při nákupech se podařilo udržet rozpočet 
v přebytku. Děkujeme také rodičům za sponzorské dary.

Přejeme nám všem nové jaro, srdečně Vás zveme 4. dub-
na na Den otevřených dveří a 20. dubna na oslavy Dne 
Země. 

Za vedení školy Ivana Bláhová, Petra Turečková, 
Jakub Gottvald a Petr Juráček

Masopust v Ostopovicích. Foto: Petr Dubjak

10



Ostopovický zpravodaj  |  2023  |  číslo 1

Z naší školy

Návštěva chovatele exotických zvířat s ukázkouNávštěva kluziště

Vešchna foto: archiv ZŠ a MŠ Ostopovice

Karneval v mateřské škole

11

Zimní radovánky
Po Novém roce a čase plném odpočinku jsme se opět 
přivítali ve školce. Naše první kroky vedly do kapličky, 
kde jsme si jako každý rok zazpívali koledy a prohlédli 
betlém. Velká barevná vitrážová okna vzbuzovala v dě-
tech úžas. Zvuk varhan dokresloval sváteční chvíli, kte-
rá pomalu odeznívala spolu s vánočními svátky. 

I když jsme si letos sněhu moc neužili, trávíme zimu hod-
ně venku na zahradě, na sokolovně nebo na procházkách 
po okolí. Běháme, hrajeme různé hry, hledáme přírodni-
ny, pozorujeme změny v přírodě. Svoje zážitky zazname-
náváme, vracíme se k nim a poznáváme tak známá i nová 
místa v Ostopovicích, učíme se jejich názvy.

Měsíc únor se nesl tradičně v duchu karnevalu a ma-
sopustu. Na třídách jsme cestovali po všech kontinen-
tech. V Žabkách nás přivítali Eskymáci s pruty na chy-
tání ryb a Asiatka s čínskými hůlkami. V Ježkách řádili 
indiáni na koních a v Myškách nás překvapili černí Af-
ričané s masajským náhrdelníkem. Hned poté jsme se 
připojili do masopustního průvodu, který měl namířeno 
ke kapličce. Zazpívali jsme si známé lidové písně a teď 
už budeme netrpělivě očekávat první hřejivé paprsky 
přicházejícího jara.

Paní učitelky MŠ



Ostopovický zpravodaj  |  2023  |  číslo 1

Hesla
• Heslo by mělo být alespoň osmimístné (minimálně).
• Heslo by mělo obsahovat velká i malá písmena a také čísla.
• Heslo byste si neměli nikam psát, musíte si ho pamatovat.
• Nedávám heslo, které je nějak spojené se mnou.

Ochrana soukromí
• Když po vás chce aplikace osobní údaje, tak je nezadávejte 
 nebo si aplikaci vymažte.
• Pokud se vám zdá něco nepravdivé, tak si to ověřte.

Neznámá čísla
• Pokud vám zavolá neznámé číslo, doporučuje se to nezvedat.
• Neodpovídejte na podezřelé SMS, raději číslo zablokujte, 
 neklikejte na podezřelé odkazy. Může to být podvod/scam.

Důvěryhodné stránky na internetu
• Když se pohybujete na webové stránce, na řádku s odkazem 
 máte takový zámeček – to znamená, že je důvěryhodná. 
 Když na něho kliknete, tak se na vás nemůžou nabourat.

Falešná SMS

Pár slov na úvod…
Žáci	 pátého	 ročníku	 ostopovické	
školy	se	v	rámci	předmětu	informa-
tika	 učí	 nejen	 práci	 na	 počítačích,	
ale	 i	 bezpečnému	pohybu	na	 inter-
netu.	 Postupně	 se	 dozvídají,	 jak	 si	
vytvořit	dostatečně	silné	heslo,	jaké	
informace	je	dobré	si	nechat	jen	pro	
sebe	 a	 nesdělovat	 je	 na	 internetu.	
Učí	 se	 rozpoznat	 podvodnou	 zprá-
vu	 nebo	 falešný	 profil	 na	 sociální	
síti.	Téma	 je	pro	 všechny	 zajímavé	
a	rádi	o	něm	diskutují.	Proto	se	spo-
lečně	 rozhodli	 vytvořit	 ochutnávku	
z	internetové	bezpečnosti	i	pro	vás!	
Za	 všechny	 páťáky	 vám	 přejeme	
mnoho	zábavy	a	doufáme,	že	se	do-
zvíte	něco	nového!

Jarmila Póčová

Vážení čtenáři našeho ostopovického 
zpravodaje, chceme vás uvítat na za-
čátku 1. dílu zpravodaje roku 2023.

Na internetu se poslední dobou děje 
velké nebezpečí a takové nebezpečí 
může být i hacknutí (napadení počíta-
če) počítače nebo účtu.

A něco takového se může stát, třeba 
když si stáhnu nějaký pirátský soubor. 
V takových souborech často bývá vir 
(škodlivý soubor).

Naštěstí většina antivirů zabrání sou-
boru, aby se stáhl, ale ne vždycky an-
tivir detekuje vir.

Dominik Kopeček, Robert Mička, 
Monika Suchá, Alexandra Kozlová

Bezpečnost 
na internetu

Znáš sociální sítě?
Doplň sudoku.

Sociální sítě slouží k tomu,
abys ukazoval, co právě
děláš, nebo se tam můžeš
spojit s lidmi…

F M I I N E T F L I X Y

R A N N CH R O M E E Ř O

E R C T S N A P CH A T U

G G A E Í T K F M E E T

N E K R B K A H O O T U

E L P N E O S G S T J B

S E A E H T O I R I K E

S T Š T E K S K D A W Y

E Y R E B I V Y P A M L

M O W H A T S A P P I N

PIN
FACEBOOK
MESSENGER
NETFLIX
WHATSAPP
KAHOOT
YOUTUBE
DISK
CHROME
VIBER
APKA

SNAPCHAT
FOTKY
TIKTOK
INTERNET
TELEGRAM
INSTAGRAM
MYŠ
MAPY
WISH
MEET

Pokud vám přijde taková zpráva, 
tak ji ignorujte. 
Běžte se raději poradit do banky, 
protože to může být podvod. 
Dá se to taky poznat tak, že v textu 
nejsou ani tečky, ani čárky a háčky.

Vylušti si osmisměrku 
s termonologií 
digitálního světa…

Veronika Sýsová, Eduard Horák

Šimon Konečný

12



Ostopovický zpravodaj  |  2023  |  číslo 1

Věříš tomuhle mailu?
Pokud ano, nechal by ses jednoduše ošidit! 

Co je na tomhle mailu vlastně špatně? 
Jsou to ta nespisovná slova?
Nebo to, že toho člověka vůbec neznáte? 
Může to být i to, že mu vlastně ani nemůžete věřit?  

Phishing 
Toto je věc, se kterou se může potkat každý z nás. 
Takže je dobré vědět, co s tím udělat. Phishing 
je většinou mail, který po vás chce, abyste mu poslali 
své osobní údaje. V takových e-mailech jsou většinou 
gramatické chyby, tím pádem to většinou nedává 
smysl. Když v takovémhle mailu bude nějaký odkaz, 
hlavně na něj neklikejte! Můžete přijít o vaše údaje. 

Amélie Fialová, Sára Bílovská, Nicol Bittmanová

Ahoj můj drahý přítel! 
Já jse jmenuji Bob Robinson a je mě 24 roků. Nedávno jsem přijal velice výhodnou nabýdku, na zakoupení velice velkého domu v Edinburgru. Já ale bydlet sám proto jsem se rozhodl že ti dám nabýdku bydlet v této zatím prázdné vila. Mohl by jsi mě prosím poslat tvé údaje abych ti mohl ihned zařídit letenku sem do edinburgru.  Doufám že moji nabítku prijmeš.  

Zdraví te tvůj kamarád Bob Robinson. 

(Chyby jsou tam schválně)

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

1.  Ve které aplikaci se většinou vyhledávají 
  různé zprávy a obrázky?

2.  Která aplikace má v logu ptáka?

3.  Který internetový portál má u vyhledávače psa?

4.  Ve které aplikaci si můžeš pouštět a sdílet 
  většinou krátká videa (není to youtube)?

5.  Ve které aplikaci můžeš s přáteli sdílet své 
  příspěvky, má zkratku FB?

6.  V jaké aplikaci můžeš natáčet i dívat se na videa?

7.  Na které placené aplikaci si můžeme vybrat 
  až z 10 000 filmů a seriálů?

8.  Přes kterou aplikaci si můžeš vyzvedávat 
  a odesílat různé balíčky?

9.  Ve které aplikaci si můžete legálně stáhnout  
  písničky nebo poslechnout písničky?

10. Která aplikace slouží k videokonferencím 
  a využívali jsme ji v online výuce?

11. Na jaké aplikaci můžeš vypočítat různé příklady?

12. Jaká aplikace ti pomáhá s překladem cizích slov?

Falešný E-mail

Který spolek pomáhá 
dětem, které si nevědí 
rady se svými problémy 
a cítí se osamělé 
a ohrožené?

Z naší školy

Martin Horák, Šimon Kožuský

Filip Staňka, Tobiáš Pácal

13



www.zsostopovice.cz



Masopust v Ostopovicích 2023
Letos jsme po letech obnovili lidovou tradici masopustního veselí v Ostopovicích.
V průvodu křepčilo mnoho nápaditých i tradičních masek žáků základní školy, 
dětí z mateřské školy, vyučujících, rodičů i kolemjdoucích. Průvod prošel
za všeobecného veselí od základní školy až na náves ke kapličce.

Foto: Petr Dubjak



Ostopovický zpravodaj  |  2023  |  číslo 1

V následujících letech by měla spatřit světlo světa 
monografie o historii Ostopovic, zahrnující období od 
nejstarších časů po současnost. Součástí knihy bude sa-
mozřejmě také kapitola popisující dění v obci během 
nacistické okupace v letech 1939–1945. Dnes připomí-
nají toto tíživé a dramatické období druhé světové války 
pouze rozestavěné objekty nikdy nedokončené exteri-
toriální (tzv. Hitlerovy) dálnice Wien-Breslau, pomník 
padlým a také jedna pamětní deska v Lípové ulici. Mla-
dé generaci již jméno na ní uvedené mnoho neřekne, 
protože Antonín Opálka byl připomínán hlavně v obdo-
bí minulého režimu před listopadem 1989. Patřil totiž 
k výrazným osobnostem protinacistické komunistické 
rezistence na Brněnsku a jeho ilegální tiskárna je nejvíc 
spojována právě s Ostopovicemi. 

Po napadení Sovětského svazu v červnu 1941 došlo 
k výraznému oživení komunistického odboje, jehož 
v pořadí II. ilegální ústřední vedení v čele s Janem Zi-
kou usilovalo obnovit ztracená spojení a aktivizovat čin-
nost ilegálních skupin na Moravě a ve Slezsku. Z toho 
důvodu se koncem července 1941 objevil na Moravě 
zkušený stranický pracovník a instruktor Václav Mařík, 
který inicioval vznik zemského vedení KSČ na Mora-
vě. Hlavním propagačním orgánem zemského vedení 
se staly noviny Hlasy z podzemí. Tiskly se nejdříve na 
různých místech v Brně, ale postupně se jejich výroba 
soustředila v Ostopovicích u stavebního asistenta Anto-
nína Opálky (narozen 23. března 1902 v Židenicích, od 
roku 1919 městská část Brna), jenž byl také jmenován 
vedoucím technického aparátu zemského vedení KSČ. 
Jeho domek v Lípové ulici čp. 48 na konci Ostopovic 
u silnice ke Střelicím byl ideálním objektem pro tako-
vou ilegální činnost. Na odbojové začátky vzpomínala 

mnoho let po válce jeho manželka Marie Opálková: 
„Zpočátku jsem spíš jen tušila, že manžel je zapojen 
do ilegální činnosti. Napovídala tomu zvýšená aktivita 
členů králíkářského a zahrádkářského spolku a utajo-
vané schůzky se známými lidmi, jakým byl například 
organizátor ilegální strany na brněnském venkově Josef 
Sokol z Ostopovic. ‚Mařenko, jdi k Sokolům a řekni, že 
mám nového králíka!‘ ‚Mařenko, běž za panem řídícím 
a vyřiď mu, že jsem dostal nový semena!‘ ‚Mařenko, 
řekni strýčkovi, aby vzal samicu a přišel k nám!‘ – Ta-
kové úkoly dostávala naše dcerka, která se pak divila, 
že nikdy nikdo králíka nepřinesl, ačkoliv to vyřizovala. 
A táta ji naučil mlčet, Mařenka dobře rozuměla. Teprve 
až se u nás začaly tisknout ilegální letáky a časopisy, 
leccos jsem poznala a mnohé jsem se dozvěděla teprve 
později. Manžel vybudoval na dvorku pod králíkárnou 
betonový bunkr, ve kterém byl ukryt cyklostyl, barvy, pa-
píry a další materiál. Do bytu jsme to přenášeli jenom 
tehdy, když se tisklo. S tiskem jsme začali na sklonku 
roku 1940, pracoval na tom manžel, já, Jan Pazourek 
z Ostopovic, někdy zaskočil i Josef Sokol. Mnohdy jsme 
tiskli až do rána. Pomáhala i Mařenka, která odpočítá-
vala hotové výtisky a skládala je do balíčků po 100 ku-
sech. Tiskli jsme jednak letáky, ale především Hlasy 
z podzemí, orgán krajského a později zemského vedení 
KSČ, kterých vyšlo asi 25 čísel. Na jejich místo nastou-
pila v říjnu 1942 Moravská rovnost (…) Kromě toho se 
také přitiskovalo ilegální Rudé právo. Hlasy z podzemí 
a Moravská rovnost měly v průměru 8 stran, Rudé prá-
vo i 12 stránek, obvykle se tisklo 800–1000 kusů.“

Většinu článků v prvních číslech Hlasů z podzemí psa-
li Václav Mařík s Josefem Rerychem, později časopis 
redigoval Rostislav Třískala. Distribuce ilegálních tis-
kovin byla dosti složitá záležitost a v Brně a jeho nej-
bližším okolí existovalo několik přepážek, z nichž byly 
expedovány. Důležité spojení mezi krajským vedením 
KSČ a Opálkovou tiskárnou obstarával jeho blízký spo-
lupracovník Josef Sokol. Alois Perna rozepisoval doda-
né texty článků na blány pro tisk, a to až do února 1942, 
kdy byl nasazen na práci do Německa. Jeho úlohu pak 
převzala Třískalova manželka Milada. Tiskárna Antoní-

Antonín Opálka 
a jeho ilegální tiskárna

Pamětní deska A. Opálkovi byla 
na jeho domě odhalena v roce 1966

Antonín Opálka

Dům Antonína Opálky 
na Lípové ulici 48, 
stav v roce 2017.
Foto: Petr Kopečný

16



Ostopovický zpravodaj  |  2023  |  číslo 1

Z historie

na Opálky byla velmi výkonná: například jen za prosi-
nec 1941 vyprodukovala 1000 kusů Hlasů z podzemí, 
3000 kusů provolání k jednotnému boji a 1000 letáků se 
Stalinovým projevem k výročí říjnové revoluce. 

Po smrti Václava Maříka koncem července 1942 se do čela 
zemského vedení KSČ na Moravě postavil Josef Rerych. 
Na ustavující schůzce v září 1942 v Brušperku u Ostra-
vy bylo mimo jiné rozhodnuto, že místo Hlasů z podzemí 
bude vydávána nová tiskovina s názvem Moravská rov-
nost (první číslo vyšlo v říjnu 1942) s Rostislavem Třís-
kalou jako hlavním redaktorem. Produktivita ostopovické 
tiskárny se ještě zvýšila, jak vzpomínala Marie Opálková: 
„Poslední měsíc před manželovým zatčením jsme tiskli 
denně až 1000 kusů Moravské rovnosti, 3x500 kusů brožur 
po 20–25 stranách a ještě nějaké letáky navíc. Pracovat 
s ručním cyklostylem byla velká fyzická námaha, avšak or-
ganizace na celé Moravě netrpělivě čekaly na Moravskou 
rovnost, brožurky se tajně posílaly do Prahy.“

Moravská rovnost vyšla poprvé 2. října 1942, ale cel-
kem se stihla vydat pouze tři čísla – jedno v říjnu a dvě 
v listopadu; prosincové, připravené do tisku, již vyjít 
nestačilo. Usilovná snaha gestapa o rozbití odbojové 
struktury zemského vedení konečně slavila úspěch. Dne 
5. prosince 1942 byl v Ostravě zatčen Jan Cwirz, spojka 

pro severní Moravu, jenž věděl o mnoha kontaktech po 
celé Moravě. Krátce po svém dopadení přijal nabídku 
gestapa a stal se konfidentem. Díky jeho informacím byl 
již 11. prosince 1942 v Brně zatčen Rostislav Tříska-
la. Zatýkací vlna následně dospěla i do Ostopovic, kam 
si gestapo přijelo 14. prosince 1942 pro Josefa Sokola, 
Františka Grubera a Antonína Opálku. Zatčené ostopo-
vické odbojáře čekalo uvěznění v Kounicových kolejích 
a kolotoč opakovaných výslechů. Během nich Antonín 
Opálka nic podstatného neprozradil, naopak bral vinu 
na sebe. Všichni tři byli po skončení vyšetřováni od-
vezeni do věznice v Breslau (dnešní polská Vratislav), 
kde je Lidový soud (Volksgerichthof) odsoudil k trestu 
smrti. Popravčí sekera ukončila život Antonína Opál-
ky dne 30. března 1944 v 18:21 hodin, Josef Sokol jej 
následoval o více než dva měsíce později v 5:30 ráno 
3. června 1944. František Gruber psychicky nevydržel 
dlouhé věznění a 8. dubna 1944 se ve své cele oběsil.   

Odhalení a zničení ilegální tiskárny výrazně ochromi-
lo a omezilo činnost ostopovických odbojářů. Mnozí 
z nich pak byli gestapem zatčeni v průběhu roku roku 
1943 a konce války se dožili v nacistických káznicích 
a táborech.

Jan Břečka
Použitá literatura:
Marie Opálková: Ilegální tiskárna KSČ v Ostopovicích, Moravské 
zemské muzeum, historické oddělení (dále MZM HO), inv. č. S 6763.
Kubíček, Jaromír – Franěk, Otakar: Moravská rovnost 1940–1945. 
Ilegální komunistický časopis Moravská rovnost a Hlasy z podzemí 
z let 1940–1945. Brno 1985.
Hájková, Alena: Strana v odboji. Z dějin ilegálního boje KSČ 
v letech 1938–1942. Praha 1975.
Kopečný, Petr: Deprese a naděje. Protinacistický odboj 
v letech 1939–1945 na Brněnsku. Brno 2018.
Franěk, Otakar – Kavalírová, Růžena – Urbánková, Oldřiška a ko-
lektiv: Žili a pracovali pro socialistický dnešek. Životopisy zasloužilých 
členů KSČ z okresu Brno-venkov doplněno vzpomínkami. Brno 1983.

Kartotéční list Antonína Opálky z Breslau

Hlasy z podzemí z června 1942

17



 

Novinky z naší knihovny
Až	uvidíš	moře
Scarlett Wilková
Příběh dvou řeckých dětí, jimž Československo po ob-
čanské válce v Řecku v roce 1949 poskytlo azyl. Na po-
zadí jejich osudů se odvíjí rodinná sága plná tajemství 
a stesku po rodné zemi. 

Dcery	naděje
Maria Nikolai
Rodinná sága zasazená do roku 1917, do prostředí sta-
rého sídla na břehu Bodamského jezera. Zde chce hlav-
ní hrdinka naplnit svůj sen a vybudovat z Lindenhofu 
grandhotel…

Dům	hedvábí	
Tabea Bachová
Román o snaze zachránit poslední tradiční tkalcovnu 
hedvábí v Itálii, kde hlavní hrdinka nachází lásku a za-
číná nový život.

Dívka	v	modrých	šatech	
v	podvečerním	světle
Alena Schröder
Román, v němž se hlavní hrdinka stává nečekaně dědič-
kou umělecké sbírky a odkrývá pravdu o svých židov-
ských předcích. 

Dobrá	tak	akorát
Barbora Šťastná
Kniha plná historek o tom, co se mi nepovedlo. O tom, 
co všechno jsem nestihla, pokazila nebo to nedopadlo 
zrovna podle mých představ. Ale taky o tom, že právě 
takovýhle život je doopravdy můj a že přesně takhle mě 
to baví. Zkrátka že je dobrý tak akorát.

Vesnice
Kristýna Trpková
V polích nedaleko obce Lipová jsou objeveny ostatky 
dítěte. Kriminální komisařka Laura Linhartová a její 
kolega Adam Beneš znovu otevírají dávno odložený 
případ pohřešovaných dětí…

Zahrada
Petra Dvořáková
Pětatřicetiletý Jaroslav se vrací do domu svého dětství 
ve chvíli životního zlomu. Po zpackané církevní „ka-
riéře“ hodlá začít znova, poprvé sám za sebe. Jediným 
útočištěm se mu stává zanedbaná zahrada a práce v ní…

Tanečnice	z	Moulin	Rouge
Tanja Steinlechner
Román zasazený do Paříže na sklonku 19. století, 
v němž se hlavní hrdinka vypracuje z nuly ve hlavní 
taneční hvězdu Moulin Rouge. 

Símka
Lucie Hušková
Román o touze po matčině lásce a odhodlání ji získat, 
ať to stojí cokoliv.

Nikdo	není	sám
Petra Soukupová
Veronika má práci, která ji baví, manžela, který jí rozu-
mí, dvě náctileté děti, s nimiž není žádný větší problém. 
Sice nemá příliš dobrý vztah s rodiči, ale udržuje si od 
nich bezpečný odstup. Jenže někdy tohle všechno nesta-
čí. Křehkou rovnováhu náhle naruší smrt matky a Vero-
ničina představa spokojeného života se začne rozpadat 
jako domeček z karet… Autorka čtenáře vtahuje do svě-
ta, ve kterém se spolehlivě poznává, aby vzápětí krok za 
krokem odhaloval absurditu a trapnost rodinných bitev, 
v nichž nemůže nikdo vyhrát…

Sylva Filová
(zdroj: databezeknih.cz)

Najdi 7 rozdílů

Natálie Janíčková, Markéta Medová – ZŠ Ostopovice

Ostopovický zpravodaj  |  2023  |  číslo 118



Ostopovický zpravodaj  |  2023  |  číslo 1

 

Masarykova univerzita nabízí studijní programy pro 
seniory v rámci Univerzity	 třetího	 věku. Nejeden 
dlouholetý účastník těchto kurzů by potvrdil, že věta 
„studovat se dá v každém věku“ není jen prázdná frá-
ze. Základním posláním U3V je otevření univerzitních 
poznatků, vědomostí a dovedností osobám seniorského 
věku. Na přednáškách se setkáte se špičkovými odbor-
níky z nejrůznějších pracovišť Masarykovy univerzity 
a současně můžete navázat nová přátelství s vrstevníky 
podobného smýšlení a zájmů.

Hlavním pilířem nabídky U3V MU jsou dlouhodobé 
kurzy. Pro akademický rok 2023/2024 jsou připraveny 
hned čtyři, do kterých je možné se hlásit. Tříletý Vše-
obecně	zaměřený	kurz je připravován ve spolupráci 
se všemi deseti fakultami MU a nabízí tak komplexní 
přehled ze všech oborů. Kurz je po třech letech zakon-
čen slavnostní promocí, kde účastníci obdrží osvěd-
čení o absolvování. Další dva nabízené kurzy jsou 
jednoleté a jsou připravovány ve spolupráci s našimi 
partnery. Jedná se o kurz Kulturní	dědictví	a	památ-
ková	péče	 na	Moravě, na jehož programu se podílí 

Národní památkový ústav, a kurz Univerzita	 třetího	
věku	a	Moravské	zemské	muzeum. Dále je připraven 
dlouhodobý kurz se zaměřením na astronomii, ten nese 
název Vesmír	kolem	nás.

Studium na U3V MU nepřináší pouze nové znalosti 
a přátelství, ale také možnost čerpat nejrůznější benefi-
ty	spojené	s	komunitou	Masarykovy	univerzity. Po-
sluchači dlouhodobých kurzů mají možnost navštěvo-
vat dvě studovny, kde je vždy k dispozici asistent. Svou 
čtenářskou vášeň mohou rozšiřovat díky čtenářskému 
průkazu do všech univerzitních knihoven a také skrze 
přístup k elektronické databázi knih Bookport. Dalším 
benefitem je bezplatný balíček nástrojů Microsoft Offi-
ce 365 po celou dobu studia.

Tím však možnosti U3V MU zdaleka nekončí, spíše na-
opak. Nad rámec základního programu jsou nabízeny 
tzv. krátkodobé	kurzy. Ty jsou tematicky zaměřeny na 
nejrůznější oblasti, například genealogie, cestování, ky-
berbezpečnost či kreativní dílny. Nechybí také bohatá 
nabídka pohybových a jazykových kurzů, exkurzí nebo 
mimořádných přednášek.

Výuka na Univerzitě třetího věku MU probíhá zpravidla 
jednou za 14 dní, a sice v období od	října	do	června. Jed-
notlivé přednášky trvají 90 minut. Vzdělávání je bezplatné, 
každoročně se hradí pouze zápisné, které pro tento akade-
mický rok činí 960 Kč. Kurzem můžete také udělat radost 
někomu blízkému formou dárkového poukazu.

Přihlášky ke studiu budeme přijímat od	2.	května	do	
30.	června	2023, a to elektronicky nebo osobně v kan-
celáři U3V MU (Komenského nám. 2, Brno). Pokud 
ještě stále váháte, další informace a podrobnosti o nabí-
zených kurzech naleznete na www.u3v.muni.cz.
Těšíme se na Vás!

Kolektiv U3V MU

Univerzita třetího věku MU – 
nikdy není pozdě začít studovat!

19

Zahájení akademického roku 2022/2023. 
Foto: Kolektiv U3V MU



Ostopovický zpravodaj  |  2023  |  číslo 1

Člověk se stává bytostí, která ztrácí radost z toho, že 
existuje, že putuje dějinami, které i přes jejich proble-
matičnost mají smysl. Jedním ze zastavení v historii 
lidstva jsou Velikonoce. Kříž na Golgotě (Mk 15,21-
24) a prázdný hrob (Lk 24,1-12). Bolest a radost. Smrt 
a život.

Kříž je prvotní příčinou. Nevhodně člověku připomíná 
jeho smrtelnost a slabost. Právě tu, kterou jsme odstra-
nili, tu, která nebývá na obrazovkách ani na plakátech, 
která se krčí nanejvýš v koutech sanatorií, v LDN, a tam 
– nikým nenavštěvována – naštěstí není vidět.

A kdyby jen to. Kříž připomíná selhání, pro dnešní mo-
derní svět hanlivý pojem. Jsem vinen. Diskriminuje mě, 
když mi upírá mé lidské právo být považován za hod-
ného člověka. Je symbolem včerejší církve, která soudí, 
která se odvažuje tvrdit, že i já se svým životem podílím 
na smrti toho, který tam visí, pokud nebudu mít dost sil 
k vnitřní proměně životních postojů.

Nepotřebujeme, aby nám ten symbol nepohody něco 
vyčítal. Chceme laskavost, která hladí, ne lásku Krista, 
který se dává přibít na kříž, nechceme probodené boky, 
ze kterých tryská krev a voda. To je příliš silný nápoj 
pro malátný a tápající rozum, který razí heslo „všeho 
s mírou“, který každou oběť pro bližního nejprve opa-
trně zváží. Kříž se nehodí do reklamy, nehodí se na zdi 
obchodních center. Není svěží, není hebký ani exotický, 
neposkytuje zážitky snů a jeho receptura je stále stejná. 
Jak by mohl oslovit? Bráníme se mu, ale stejně ho ka-
ždý z nás nějakým způsobem denně musíme nést. Za-
těžuje už tak těžké životní povinnosti i toho, který je 
k němu přibitý. Končí den Velkého pátku.  Ježíš zemřel. 
Dílo na kříži se naplnilo. Ticho, smutek, čekání.

Po každé noci přichází svítání, jedno, druhé, třetí… 
„Tu městem ještě spícím letí radostná zvěst: je prázdný 
hrob. A přátelé i nepřátelé šeptají kradmo, rozechvěle: 
On vstal! On vstal! Je prázdný hrob!“ (Václav Renč, 
Popelka Nazaretská) Velikonoce jsou svátky radosti 
a naděje. Příběh starý dva tisíce let je stále aktuální, mů-
žeme si ho připomínat. Proniká až k nám. Jak se k němu 
postavíme, záleží na každém z nás. Kříže postavené 
našimi předchůdci svědčí o pokoře, víře, veliké naději 
a vytrvalosti v modlitbě.

V jisté židovské vesničce se tradoval určitý zvyk. Když 
obyvatelům hrozilo nějaké nebezpečí, celá vesnice se 
vypravila za rabínem a prosila ho, aby se modlil za to, 

Velikonoce 2023

aby Bůh hrozící neštěstí odvrátil. Tajemství modlitby 
ale spočívalo v tom, že rabín musel jít na určité po-
svátné místo v lese, musel tam zapálit posvátné světlo 
a pomodlit se speciální modlitbu. Musely být splněny 
všechny tři podmínky: posvátné místo, posvátné světlo 
a speciální modlitba. Tradice potvrzuje, že pokud byly 
splněny všechny tři podmínky, neštěstí bylo od vesnice 
vždy odvráceno. Léta ubíhala, starý rabín zemřel a na 
jeho místo nastoupili další rabíni. Přicházeli před Pána, 
Hospodina, a takto se modlili: „Pane Bože, jsem tady, 
na tomto posvátném místě, a zapaluji posvátný oheň. 
Odpusť mi, Pane, ale posvátnou modlitbu jsem zapo-
mněl. Můžeš mi navzdory tomu pomoci?“ A Pán od-
pověděl: „Ano. I když se nepomodlíš speciální modlit-
bu, pomůžu vám.“ Přešla další léta a rabínovi nástupci 
se modlili k Pánu takto: „Pane, zde jsem, na posvátném 
místě, ale zapomněl jsem posvátnou modlitbu. Ale za-
pomněl jsem i to, jak se rozžíná posvátný oheň. Můžeš 
nám i přesto pomoci?“ A Pán odpověděl: „I když jsi 
zapomněl tajemství rozžíhání posvátného ohně i speci-
ální modlitbu, i tak vám pomůžu.“ Vesnici opět hrozilo 
neštěstí. Rabín se vydal k Pánu a takto se pomodlil: 
„Pane, nevím, co se modlil můj předchůdce, ani nevím, 
jaké světlo používal, aby vytvořil posvátnou atmosféru. 
Dokonce jsem zapomněl i to, kde je to místo, kam se 
můj předchůdce chodil modlit. Co mám tedy, Pane, dě-
lat?“ A Bůh odpověděl: „Jen se modli.“ A Bůh neštěstí 
od vesničky odvrátil. 

Z knihy Moudrosti (Bible, Mdr 11,22) moudrost, která 
nás snáší z výšin našeho velikášství, aby byla přijata do 
srdcí moudrých a chápajících: „Pane, celý svět je před 
Tebou jako prášek na vahách, jako kapka rosy, která 
zrána padá na zem…“ Hluboká a nádherná slova, která 
by měla být slyšena v místech, kde je narušena harmo-
nie mezi lidmi, kde chybí mystický rozměr života.

Nad tichou zemí letěli dva andělé.
Anděl dneška a Anděl zítřka. 

Anděl dneška řekl: 
„Každý dnešní dech je zaznamenán.“

Anděl zítřka řekl: 
„Každým dnešním dechem si člověk píše zítřek. 
Dnešní vteřinou si člověk otevírá jedny ze dveří. 
Buď dveře do bolesti, tmy a smrti, 
nebo dveře do radosti, světla a života.“

Marie Kubová

Ostopovický zpravodaj  |  2023  |  číslo 120



Luštění pro děti

Spočítej, kolik je na obrázku:

Vypočítej si příklad:Vybarvi si motýla: 4

Doplň do políček správná slova podle obrázků. 
Tajenku poskládej podle čísel ve žlutých políčkách.

1. 4

2. 1 6

3. 7

4. 9

5. 3 8

6. 2 5

7. 10

1

2

5

3

7 6

4

Luštění pro děti: Helena Havlišová, obrázky: Alžběta Hanzlová

21

1

2

3



Ostopovický zpravodaj  |  2023  |  číslo 1

MDŽ 2023
Ve středu 8. března 2023 bylo při příležitosti MDŽ 
uspořádáno Klubem seniorů setkání žen více generací.
Nejprve proběhla beseda s těmi staršími, přišel na ni 
starosta pan Symon, který přítomné seznámil se záměry 
obce stran zpříjemnění a zkvalitnění života našich star-
ších spoluobčanů.

Poté všem ženám poblahopřál předseda klubu pan Vik-
tor Bečka, ženy obdržely s přáním též květinu, a mohla 
začít vlastní oslava s hudbou a tancem. Protože se ne-
mohla z rodinných důvodů zúčastnit naše členka Lenka, 
zastoupil ji pan Ševčík.

Účast byla mimořádně vysoká, sál byl plný, nálada vý-
borná, občerstvení od Martina Dejla tradičně na úrovni.
Nezbývá než poděkovat výboru klubu a těšit se na další 
akci, která se bude konat 20. dubna 2023. Bude to zá-
jezd na FLORU OLOMOUC spojený s návštěvou his-
torického středu města.

Rudolf Fanta

22

Všechna foto: Petr Dubjak



Ostopovický zpravodaj  |  2023  |  číslo 1

V sobotu 4. 2. 2023 pořádal Klub seniorů po tříleté od-
mlce plesové dostaveníčko.

Účast tancechtivých návštěvníků po takové dlouhé době 
byla pochopitelně vysoká, což dokládají přiložené fo-
tografie, které pohotově vytvořil Petr Dubjak. Hudbu 
obstarali manželé Maškovi a kulturní vložku zajistili 
profesionální tanečníci z Komety Brno s ukázkou směsi 
latinskoamerických tanců.

Občerstvení v podobě jednohubek a zákusků zajistil 
výbor, ostatní potom obsluhující personál pod vedením 
pana Čady.

Samozřejmě nechyběla ani bohatá tombola, tvořená 
dílem dary sponzorů, dílem přispěním výboru a také 
přispěním účastníků plesu. Ohlasy na organizaci a do-
provodný program byly veskrze kladné, takže můžeme 
konstatovat, že se ples vydařil. Poděkování patří celému 
výboru klubu v čele s předsedou Viktorem Bečkou. A už 
se těšíme na další setkání, bude to 8. března při příleži-
tosti MDŽ a přivítání jara.

Rudolf Fanta

Plesové dostaveníčko 2023

23

Všechna foto: Petr Dubjak



Ostopovický zpravodaj  |  2023  |  číslo 124

Kulečníkové turnaje jednotlivců, neregistrovaných hrá-
čů, mají v restauraci Na Šenku dlouholetou tradici, kte-
rá sahá ještě do minulého tisíciletí (konkrétně do roku 
1998). Během let se na nich vystřídala přehršel hráčů, 
stejně tak jako se měnila pravidla i druhy turnajů. A tak 
se loni 28. 12. uskutečnil pravidelný Vánoční turnaj 
v karambolu. Ten patří do ustálené skupiny klání spolu 
s Velikonočním turnajem a Turnajem Jana Husa (jenž 
byl ovšem pro letošek z interních důvodů nahrazen Tur-
najem Sv. Václava). 

Již několik let se na něm potkává v brzkých ranních 
hodinách zvětšiny ustálená sestava hráčů, kteří se vždy 
těší na den plný her a zábavy, lukulských hodů, smí-
chu a samozřejmě řízené konzumace alkoholu, což vede 
k tomu, že vítězem se v podstatě stává každý, kdo se 
dožije vyhlášení výsledků.

Herní schéma je jednoduché, v základní skupině (v po-
slední době se jedná většinou o 9–12 hráčů, tentokrát 
11) se postupně utkávají hráči „každý s každým“. Tato 
utkání jsou do 50 bodů, se začátkem ze základní pozice 
po losu mincí o první strk, hraje se na přehrátí a soupeř 
má možnost dohrání v rámci náběhu. Vítěz bere 3 body, 
v případě remízy každý po jednom a o bonusovém bodu 

rozhoduje rozstřel hraný na jeden náběh. Po skončení 
posledního zápasu se sečtou všechny body (což většina 
hráčů činí většinou již od poloviny turnaje a o různé 
spekulace, taktizování a zbytečnou nervozitu tak nebý-
vá nouze a spousta z nás je mnohdy na pokraji šílenství 
ze zdánlivě bezvýchodných situací a marných nadějí) 
a do dalších vyřazovacích bojů postupují (častokrát 
o pověstná prsa rumunské gymnastky, neboť to bývá 
někdy opravdu jen o „pár karambolů navíc“) čtyři nej-
lepší, kteří se spolu utkají o mety nejvyšší. Semifinále 
a následné boje ve finále a o třetí místo se pak hrají do 
rovných 100 bodů, první se čtvrtým a druhý s třetím. 

Ani letos tomu nebylo jinak, a tak jsme se sešli již v osm 
hodin ráno „na značkách“, plni odhodlání, víry a nadě-
jí. Někteří, věrni tradici, trénovali do pozdních nočních 
hodin, ale přesto dorazili včas, jiní jako tradičně s mír-
ným zpožděním. Zahajovací zápas obstarali dle zvyku 
poslední finalisté (letos Pavel Čoupek a Slim) a poté se 
již vše ubíralo zaběhlým tempem. Jako vždy došlo bě-
hem dne k několika překvapením, kdy se zdánlivému 
outsiderovi podařilo obrat o body nějakého rádoby fa-
vorita. Většinou se však očekávaly vyrovnané souboje, 
protože turnajová padesátka je relativně rychlá disciplí-
na, a tudíž v ní může každý porazit každého.

Kulečník v Ostopovicích



Ostopovický zpravodaj  |  2023  |  číslo 1 25

Den svižně utíkal, průměrem čtyř zápasů za hodinu, 
a tak bylo čím dál tím jasnější, že konec bude jako vždy 
hluboko v noci. Dopoledne jsme se povzbuzovali ve-
směs sami, po vydatném obědě, za nějž musíme podě-
kovat panu Richardovi (jako vždy výtečná mana nebes-
ká), se postupně restaurace plnila stálými a svátečními 
hosty, kteří mohli spolu s námi sledovat hru a fandit. 
Kolem osmé hodiny večerní byla dohrána základní 
část a bylo jasné, že v poli poražených tentokrát uvízli 
i takoví minulí či současní hegemoni jako např. Jirka 
Hrazdíra, Jára Vyplašil či Patrik Štoček. A do semifinále 
postoupila čtveřice Pavel Čoupek, Martin Vyplašil, Ka-
rel Burian a Slim.

Prvním postupujícím do finále se stal Pavel, který si 
relativně rychle poradil se Slimem (100:76), druhým 

pak Karel, jenž porazil Martina (100:74). Po svižném 
boji o třetí místo Martin v závěru trestuhodně pohrdl 
vítězstvím a postupně třikrát přehrál desítkou, načež se 
Slim dostal (jako slepý k houslím) k tomu, že na první 
dobrou zavřel a doslova ukořistil poslední medailovou 
pozici. Ve finále pak borci srdnatě předváděli brilantní 
hru, nutno však říci, že Karel téměř celou dobu tahal za 
kratší konec provazu (100:68). Celkové vítězství a do-
časný titul Mistr Ostopovic náleží tedy až do Velikonoc 
Pavlu Čoupkovi. 

Po následném rozdělení cen a trofejí a společné fotografii 
jsme se všichni společně jali oslavovat fakt, že další turnaj 
je za námi a že už se v podstatě těšíme na ten příští. Takže 
snad na shledanou na Velikonoce 2023.

Patrik Plichta

Všechna foto: Petr Dubjak



Ostopovický zpravodaj  |  2023  |  číslo 126

Kondiční chození 
v kopcích v okolí Ostopovic

Přední hora
Urbanův kopec
Tři břízy
Panský vrch 

O kondičním chození bylo mnoho napsáno, o jeho pro-
spěšnosti, metodách tréninku i potřebném vybavení. 
Zde bych ale chtěl zmínit, že i blízké okolí Ostopovic 
má velmi příznivé přírodní terénní podmínky pro tako-
véto posilování nejen tělesné formy.

Vytipoval jsem a pravidelně provozuji jednu z mož-
ných tras, na které lze střídat ostrou chůzi do prudkých 
i táhlých kopců s rovinami a cestami zpět do údolí. Při 
stoupání dochází k prospěšné stresové zátěži organis-
mu a tím k jeho posilování, na následujících úsecích po 
vrstevnicích dojde k uvolnění a někde při klesání se dá 
třeba i seběhnout. To vše je cílem takového chození.

První výstup začíná po prudkých schodech Lesní nauč-
né stezky až na vrchol Přední hory. Kdysi tu stála jed-
noduchá dřevěná rozhledna, nyní je z toho místa vidět 
panoráma střední části obce se sídlištěm Starého Lís-
kovce na pozadí většinou skrz ploty konců zahrad. Po 
hřebeni Přední hory se klesne až na spodek ulice Za-
hradní s odbočkou po ulici Padělky. Odtud vede stou-
pák směrem k Druhému mostu a vede dál až na planinu 

bývalé říšské dálnice nad Šelší. Odtud je za sloupem 
velmi vysokého napětí cesta vzhůru na Urbanův kopec 
s uceleným širokým a dalekým výhledem od západní 
části až po severovýchodní horizont Brna. Dál se podél 
plotů zahrad sestoupí zpět k Druhému mostu na další 
převýšení po cestě až nad Tři břízy. Odtud vede lesem 
prudce dolů pěšina a po úbočí dál se napojí na cestu od 
Slepičky prudce vzhůru opět ke Třem břízám. Nahoře, 
kolem pole, přes odbočku Ke stolečku nebo do Nebo-
vid, se dá postupně dojít k počátku Panelky s výhledem 
na střelické kopce a na Troubsko či Bosonohy. Zde je 
výstup na Panský vrch. Pak už jen Slepičkou, přes První 
most zpátky do Ostopovic na ulici Lípovou.

A ještě pár drobných zajímavostí. Na takovém či podob-
ném okruhu se dá nachodit pět až sedm kilometrů. Pře-
výšení činí dohromady přes tři sta metrů, když základní 
rozdíl výšek například od kaple po nejvyšší Urbanův 
kopec je přibližně 94 metrů. Nelze nezmínit, že po tako-
vém výletu se dá snadno posilnit a občerstvit v ostopo-
vických restauracích. 

Petr Dubjak

Mapka: Petr Dubjak



Ostopovický zpravodaj, č. 1/2023 | ročník XXXII | Ostopovice 27. 3. 2023 | Vychází čtvrtletně | Vydává Obec Ostopovice 
se sídlem U Kaple 260/5, 664 49, Ostopovice, IČO: 00282294 | Evidenční číslo MK ČR 10257 | Redakční rada: Mgr. Jaroslav 
Šebánek, Mgr. Sylva Filová, Mgr. Marie Kubová, Ing. Petr Dubjak | Za obsah článků odpovídají autoři | distribuce zdarma.
Jazykové korektury: Mgr. Libuše Dobrovodská | Grafická úprava a sazba: MgA. Alžběta Hanzlová | Tisk: Tiskárna Helbich, a.s.  
Tištěno na recyklovaném papíře | Příští číslo vyjde v červnu 2023| Náklad 750 ks | Inzerce, články: zpravodaj@ostopovice.cz.  

www.ostopovice.czUzávěrka nadcházejícího čísla 2/2023 bude 4. 6. 2023.

http://www.ostopovice.cz/


wwwwww.eelleekkttrroowwiinn.cczz

chladicí 
medium a olej
a jiné škodlivé 

látky

nevyužitelné 
součásti

neželezné kovy 
(hliník, měď)

železné kovy

plasty

sklo

60 %

4 %

2 %

26 %

2 %

6 %

Proč?
Protože elektrozařízení obsahuje látky, které 
mohou mít negativní dopad na životní prostředí.

Protože zákon stanoví povinnosti, jak s odpad-
ním elektrozařízením nakládat.

Protože nejvíc záleží na vás, jak se svým spotře-
bičem naložíte. Myslete na své životní prostředí, 
na své blízké a na budoucnost.

Zajímáte se o podobnější informace? 
Najdete je u nás – www.elektrowin.cz.

Kdo jsme?
Provozujeme kolektivní systém zpětného odběru odpadních elektrozařízení pro výrobce, kterým 
ukládá zákon povinnost postarat se o své výrobky po ukončení jejich životnosti.

Na rozvoji systému pracujeme od roku 2005 a za tu dobu se nám podařilo: 
 zpětně odebrat a recyklovat 520 000 t elektroodpadu,
 vytvořit sběrnou síť s více než 14 600 místy, kde je možné spotřebiče odevzdat,
 uspořit obcím 2,5 miliardy korun za nakládání s elektroodpady,
 umístit více než 3000 kontejnerů na elektroodpad,
 vyplatit obcím 45 milionů korun na zkvalitnění sběrných dvorů a míst.

Co se s ním stane, 
když ho odevzdáte?
Odvezeme ho k odborné recyklaci, která zajistí správné nakládání 
i s nebezpečnými látkami, které některé ze spotřebičů obsahují, a zajistí 
materiálové využití většiny komponent, které elektrozařízení obsahuje.

www.elektrowin.cz

MÍSTO ZPĚTNÉHO 

ODBĚRU POUŽITÝCH 

ELEKTROZAŘÍZENÍ

Bližší informace obdržíte u obsluhy 

tohoto sběrného místa.

ZDE MŮŽETE
BEZPLATNĚ ODEVZDATke zpětnému odběru použité elektrozařízení

Vážení zákazníci,

• při nákupu elektrozařízení ve stejném počtu kusů prodávaného elektrozařízení podobného typu použití,• bez vázání na nákup zboží a výrobní značku, pokud žádný z vnějších rozměrů nepřesahuje 25 cm.
Místo zpětného odběru dle zákona č. 185/2001 Sb. o odpadech, § 37k odst.4

Nejbližší sběrné místo na ostatní vysloužilá elektrozařízení.

www.elektrowin.cz

Která místa určená k odevzdání 
elektrozařízení to jsou?
Určitě místa zpětného odběru vytvořená k tomu provozovatelem 
kolektivního systému. Jsou takto označena: 

Dále prodejci při nákupu nového elektrozařízení, nebo v případě pro-
dejen s plochou větší než 400 m2 i bez nákupu, ale pouze spotřebiče 
s velikostí do 25 cm. Většina z nich je takto označena: 

Využít ale můžete i sběrových akcí pořádaných sdružením dobrovol-
ných hasičů v rámci projektu Recyklujte s hasiči 
– www.recyklujteshasici.cz, nebo sběrových kampaní škol v trámci 
projektu Recyklohraní, aneb Ukliďme si svět! www.recyklohrani.cz.
Seznamy naleznete také na www.elektrowin.cz.

Nezapomínejte na to, že odpadu je možné předejít. Když je zařízení funkční, 
lze jej poskytnout k užívání charitativním organizacím v rámci našeho 
projektu Jsem zpět! www.jsemzpet.cz.

ZÁLEŽÍ NA KAŽDÉM Z NÁS
JIŽ 17  LET JSME TU PRO VÁS


